
广东隽逸综合医院有限公司新建项目

竣工环境保护验收报告表

建设单位：广东隽逸综合医院有限公司

2023年 12月



内容组成

一、《广东隽逸综合医院有限公司新建项目竣工环境保护验收监测报

告表》；

二、《广东隽逸综合医院有限公司新建项目竣工环境保护验收意见》；

三、《其他需要说明的事项》。







1

目录

表一 项目概况..............................................................................................................1

表二 工程建设内容......................................................................................................4
[...]
行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的。

生活垃圾：生活垃圾收集在垃圾

桶内，由环卫部门将其送往生活

垃圾填埋场进行处理。

一般工业固废：主要是废包装材

料由资源回收公司回收处置。

危险废物：医疗废物分类收集在

危废暂存库后委托有资质单位处

置。本项目建设危废暂存间 1座，

面积 2m2，用于暂存医疗垃圾，

危废暂存间按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB185 97-2023）
的有关规定设置，采用专门的容

器进行装存，并做好防雨防风防

渗等防范措施。化粪池污泥和剩

余污泥消毒后直接槽车清运。

不属于

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低

的。

与环评未发生变化 不属于

根据上表可知，本项目建设内容未超出环评阶段审批内容，不存在重大变动。



12

原辅材料消耗及水平衡：

表 7 项目主要原辅材消耗一览表

类别 名称

环评阶段 验收阶段

单位 年使用量 单位

2023年 9月
27日~2023
年 9月 28日

原（辅）

材料

医疗器

具

一次性注射器 支/年 8000 支/年 2

一次性输液器 具/年 8000 具/年 2

一次性针灸针 支/年 5000 支/年 1

引流袋 具/年 10 具/年 0
一次性使用静脉留置

针
支/年 8000 支/年 2

一次性棉签 袋/年 30 袋/年 0

一次性纱布块 袋/年 900 袋/年 0

医用缝针、刀片 包/年 300 包/年 0
导管、试管、一次性

导尿管
只/年 5000 只/年 1

尿杯 只/年 1500 只/年 0

口罩、帽子 套/年 40000 套/年 11

枕套、床单、手术巾 只/年 1000 只/年 0

药品

葡萄糖注射液 瓶/年 8000 瓶/年 2

氯化钠注射液 瓶/年 8000 瓶/年 2
注射液头孢哌酮舒巴

坦
瓶/年 900 瓶/年 0

盐酸二甲双胍缓释片 瓶/年 600 瓶/年 0

左氧氟沙星注射液 瓶/年 900 瓶/年 0

注射用血栓通 瓶/年 900 瓶/年 0

消毒剂

碘伏消毒液（500ml/
瓶）

吨/年 0.3 吨/年 0

二氧化氯消毒粉 AB
剂（500g/袋）

吨/年 0.05 吨/年 0

医用酒精（500ml/瓶） 吨/年 0.04 吨/年 0
双氧水消毒液

（100ml/瓶）
吨/年 0.02 吨/年 0

碘酊消毒液（500ml/
瓶）

吨/年 0.04 吨/年 0

废水处

理消毒

剂

次氯酸钠 10% t/a 0.3 t/a 0

供氧 医用氧气 m3/a 5 m3/a 0

能耗
电 万 kW·h/a 200 万 kW·h/a 0.05

柴油 t/a 7.66 t/a 0

水耗 自来水 m3/a 1642.5 m3/a 0.5



13

图 3 项目验收监测期间水平衡图（单位：t/d）

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

图 4 运营期医疗服务流程及产污环节示意图

图 5 纯水处理工艺示意图

表 8 产污环节一览表

类别 产生工序 主要污染物 处理措施 备注

废气 地埋式一体化 恶臭 产臭单元埋地密闭，定期喷洒除 /



14

污水处理设施 臭剂

备用发电机废

气

NOx、SO2、烟

尘、烟气黑度

经过水喷淋处理后引至楼顶排气

筒排放

医疗废物暂存

间
臭气浓度 定期喷洒除臭剂

废水 医疗废水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、
粪大肠菌群

经过“化粪池+厌氧池+好氧池+沉
淀池+清水消毒池”后，排入惠州

市第八污水处理厂处理

/

噪声

设备噪声
连续等效 A声

级

优先选用低噪声设备、基础减震、

厂房隔声、距离衰减
/

风机等噪声
连续等效 A声

级
安装软管、消音器等 /

固废

日常生活 生活垃圾 环卫部门处理
生活垃

圾

门诊、检查、化

验
医疗垃圾

属于危险废物 HW01、HW03，暂

存间暂存，定期送有资质的机构

集中处理

危险废

物

污水处理处理

系统

化粪池污泥、污

水站污泥

污泥由有资质单位定期清掏消毒

后直接槽车运走

危险废

物



15

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

1、废水

（1）医疗废水源强

①检验科废水

本项目不涉及酸性废水、含氰废水、含铬废水、含汞废水、洗印废水、放射性

废水等特殊性质废水，检验废水无需单独处理。

根据实际用水情况，本项目检验用水量约 0.5m3/d，损耗 10%，作为检验废水量

为 0.45t/d，废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3、TP和粪大肠菌群等，根

据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），该废水与其他医疗废水通过废

水处理设施处理后排入市政污水管网。

②其他医疗废水

本项目医疗用水主要包括住院部、门诊部、办公、清洁、空调、绿化等，不涉

及锅炉、食堂、洗衣房以及家属、宿舍等。住院部废水主要是来自病房病人及陪同

家属清洗餐具、水果、衣服及卫生间等产生的废水；医护人员办公、门诊部的废水

主要为清洗废水、公共卫生间废水；清洁废水主要为医疗综合楼、固体废弃物暂存

区域、地下车库等。

本项目设置床位 20张，本项目设置 1套 300L/小时的纯水处理系统，平均产水

率 60%，床位满负荷的情况下，自来水用量为 1.67m3/d，产生浓水 0.67m3/d，该废

水为自来水浓水，基本上不含污染物，主要含盐，通过雨水管网直排。

医疗废水排放系数取 85%，则医疗废水产生量为（4-0.67）*0.85=2.83m3/d。废

水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3、TP、肠道致病菌 B、肠道病毒和粪大肠

菌群等。

表 9 污水来源及环保设施一览表

序

号
污水种类 主要污染因子

废水量

（t/d）
处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

1 检验科废

水

COD、BOD5、SS、NH3、

TP、粪大肠菌群
0.45 通过自建“综合化

粪池+厌氧池+好
氧池+沉淀池+消
毒池”达到《医疗

机构水污染物排放

标准》

（GB18466-2005）

通过自建“综合化

粪池+厌氧池+好
氧池+沉淀池+消
毒池”达到《医疗

机构水污染物排放

标准》

（GB18466-2005）

2 其他医疗

废水

COD、BOD5、SS、NH3、

TP、肠道致病菌 B、肠

道病毒、粪大肠菌群

2.83



16

中的“综合医疗机

构和其他医疗机构

水污染物排放限值

（日均值）”预处

理标准及惠州市第

八污水处理厂接管

标准较严者要求，

排入州市第八污水

处理厂处理

中的“综合医疗机

构和其他医疗机构

水污染物排放限值

（日均值）”预处

理标准及惠州市第

八污水处理厂接管

标准较严者要求，

排入州市第八污水

处理厂处理

（2）废水处理设施

本项目委托广东众城生态发展环境有限公司进行废水处理设施的设计和施工，

废水处理设施设计规模为 20m3/d，整个工程凡与水接触的部件均采用耐腐蚀材料，

设计处理工艺流程为“化粪池—厌氧池—好氧池—沉淀池—清水消毒池（次氯酸钠

消毒）”，本项目医疗废水预处理工艺满足《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中“非传染病医院污水若处理出水排入终端已建有正常运行的二级

污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。”的要求。

图 6 废水处理工艺示意图

废水处理工艺简述：



17

（1）为了减少设备总体体积，每个处理单元分别采用玻璃钢一体罐进行加工制

作。综合化粪池起调节水量作用，综合化粪池的有效停留时间一般为 6~8小时。生

化反应池采用接触氧化池，厌氧池停留 6~8小时，好氧池停留 8~10小时。填料采用

无堵塞型、易结膜、高比面积额的球形填料。沉淀池沉降下来的污泥量较少，可 1-2

年清理一次。沉淀池上清液通过泵抽进入消毒池，采用次氯酸钠消毒，停留时间大

于半小时，消毒后的出水即达标排放。

（2）设备规格型号

①化粪池：

主体规格：地埋式玻璃钢材质罐体，长 3m，直径 2.4m，容量 13m3；

②A-O一体化处理设备：

主体规格：地埋式一体化处理罐，玻璃钢材质，长 6.4m，直径 2.4m，容量 29m3，

包含厌氧池、好氧池、沉淀池；

厌氧菌种：活性污泥/生物；

生物填料：生物球形填料 10m3；

曝气管网：DN20-DN50，UPVC曝气穿孔管；

好氧菌种：活性污泥/生物。

污泥回流泵：50WQF10-10-0.75，304不锈钢材质；

③消毒池

主体规格：304不锈钢水槽，尺寸：1000mm*1000mm*1000mm；

液位计：SLC-PC1-05，材质：PP；

提升泵：AS-40-2，0.5m³/h，25m，材质：304不锈钢；

次氯酸钠加药设施：液碱加药设施：隔膜泵 GW50/0.5，流量：50L/h，功率：

40W，PE加药桶 1t，加药管配 DN20UPVC；

⑤排放口：巴式计量排放槽 304不锈钢，超声波明渠流量计；

⑥辅助系统

风机控制房：砖混砌筑，尺寸：2m*3m*3m；

罗茨鼓风机：HLSR50，功率 1.1kw，380V，30kPa；

电控系统：电子元器件，电缆线。

本系统污泥产生量极少，按一年直接使用槽罐车抽吸污泥，抽吸前，先将污泥



18

排入污泥池进行消毒，达到《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）后直

接抽取运走处置。

经查《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020），一级强

化处理+消毒工艺属于可行性废水处理技术，也是《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）的推荐工艺。各个污染物的设计去除效率分别为：COD 70%以上、

BOD5 50%以上、SS 80%以上、氨氮 50%、总氮 55%以上，消毒采用次氯酸钠消毒，

消毒效率 99.99%以上，消毒效果明显，具体见下表。

表 10 污水处理设施去除效率一览表 单位：mg/L

工艺段 COD BOD SS NH3-N TP TN
粪大肠

杆菌

（个/L）
化粪池 300 150 120 50 4 65 3.0×108

A/O+消
毒

进水 300 150 120 50 4 65 3.0×108

出水 90 60 24 30 2.4 24 30000

去除率% 70.00% 60.00% 80.00% 40.00% 40.00% 60.00% 99.99%

排放标准 250 100 60 30 5 35 50000

本项目产生的医疗废水经污水处理站处理后，厂区总排口各污染物最大值为：

COD 90mg/L、BOD5 60mg/L、SS 24mg/L、氨氮 22.5mg/L、总氮 26mg/L、粪大肠菌

群 30000个/L，可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的“综

合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”预处理标准及惠州市第八

污水处理厂接管标准较严者要求。

（3）依托惠州市第八污水处理厂说明

惠州市第八污水处理厂（又名：沥林镇生活污水处理厂首期工程建设项目，以

下简称“惠 州市第八污水处理厂”）始建于 2010年，选址于惠州市仲恺高新区沥

林镇罗村，由原惠州市惠城区沥林镇 人民政府报批，惠州市第八污水处理有限公司

投资、建设、运营。

项目自建的污水处理设施采用“综合化粪池+厌氧池+好氧池+沉淀池+消毒池”。

本项目产生的医疗废水经污水处理站处理后，厂区总排口各污染物最大值为：COD

90mg/L、BOD5 75mg/L、SS 24mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 29mg/L、粪大肠菌群 3000

个/L，可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的“综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”预处理标准及惠州市第八污水处理

厂接管标准较严者要求，废水中所含污染物与生活污水相同，不含重金属、持久性



19

有机物等有毒有害物质的排放，不会对惠州市第八污水处理厂的运行造成冲击。

本项目废水处理设施现场照片：

地埋式废水处理设施 地埋式废水处理设施

2、废气

本项目产生的废气主要包括废水处理站恶臭和医疗废气暂存间异味、停车场汽

车尾气，备用发电机废气。

（1）污水处理站恶臭

本项目在项目北侧建设一座地埋式污水处理站，污水处理站运营过程中有机物

的分解、发酵过程将产生恶臭，其主要成分为：硫化氢、氨气。根据环评分析，本

项目地埋式污水站产生 NH3和 H2S分别为 0.00002t/a、0.00016t/a。

项目采用玻璃钢材质地埋式一体化处理罐，整个设施全部位于地下，只保留检

修口，检修口平时密闭，需要检修时才开启，利用风机曝气压力将气体排出，恶臭

溢散减少可达到 90%左右，不设专门排气筒，恶臭气体经处理后以无组织形式排放。

本项目已加强污水处理站四周绿化，同时污水处理系统运行过程中，产生的污泥应

及时消毒清运有处理资质的单位进行处理，减少在医院内堆积，根据现场情况定期

喷洒生物除臭药剂，对臭味气体中的硫化氢或氨气进行反应消除。

（2）备用发电机废气

项目拟设一台 350KW的备用发电，发电机燃料采用轻质柴油，耗油率取

0.228kg/h·kw。项目备用发电机完全是事故应急状态下使用，废气经过水喷淋后排放。

（3）医疗废物暂存间臭气

本项目在 2F南侧设 1个医疗废物暂存间（2m2），在医疗废物堆放暂存过程中，

会产生异味，对环境的影响主要表现为恶臭。医疗废物暂存间做好密闭、防腐、防

渗措施，由专人负责清理和喷洒消毒药水，建设单位尽量做到日产日清，每天定时

消毒除臭。通过以上措施可以减少恶臭的产生和减少对周边环境的影响。



20

（4）地下车库尾气

医院设有地下停车位 78个，地下车库设置机械排放系统，将废气引至地面排放，